



**MUNICIPIO DE CHOIX**  
**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS**  
**AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018**  
**a) NOTAS DE DESGLOSE**

IC-NEF-06-1812

## I) Notas al Estado de Situación Financiera

---

### Activo

#### 1) Efectivo y Equivalentes

Descripción	2018	2017
Efectivo	22,279.92	12,914.88
Bancos/Tesorería	4,585,743.76	649,252.72
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	337,203.19	313,933.22

#### 2) Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir

Descripción	2018	2017
Deudores Diversos por Cobrar a Corto Plazo	2,601,872.14	2,769,022.88
Ingresos por Recuperar a Corto Plazo	40,581.82	3,559.02

#### 3) Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (inventarios)

Descripción	2018	2017
Terrenos	6,004,991.94	5,804,991.94
Edificios no Habitacionales	2,705,532.53	2,705,532.53
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público	41,879,644.91	17,469,164.21
Construcciones en Proceso en Bienes Propios	71,091,051.99	70,963,408.60

#### 4) Inversiones Financieras

#### 5) Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

Descripción	2018	2017
Mobiliario y Equipo de Administración	4,133,231.68	3,550,789.89
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	2,920.00	2,920.00
Vehículos y Equipo de Transporte	11,107,543.66	12,212,031.09
Equipo de Defensa y Seguridad	291,505.00	291,505.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	18,403,912.50	19,881,664.53

#### 6) Estimaciones y Deterioros

Descripción	2018	2017
Depreciación Acumulada de Bienes Muebles	90,983.30	90,983.30

#### 7) Otros Activos

### Pasivo

#### 1) Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Descripción	2018	2017
Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo	2,478.42	2,478.42
Proveedores por Pagar a Corto Plazo	5,389,037.80	7,854,122.88
Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo	4,493,421.84	3,963,816.38
Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	328,388.02	84,296.91
CREDITO #6827 POR FINANCIAMIENTO A CORTO PLAZO	0.00	-481,315.37

#### 2) Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Descripción	2018	2017
CREDITO #6827 POR FINANCIAMIENTO	7,933,718.33	9,041,755.13

## II) Notas al Estado de Actividades

### Ingresos de Gestión

#### 1) Ingresos Presupuestales

Descripción	2018	2017
Impuestos Sobre el Patrimonio	1,291,062.50	1,399,461.16
Accesorios de Impuestos	409,333.54	425,923.94
Otros Impuestos	54,016.60	2,450.22
Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento o Explotación de Bienes de Dominio Público	92,168.21	75,797.80
Derechos por Prestación de Servicios	206,077.48	251,997.23
Otros Derechos	459,918.05	474,482.03
Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	68,413.48	98,866.82
Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal	740,394.97	1,211,763.50
Multas	96,024.64	130,567.30
Contribuciones de Mejoras, Derechos, Productos y Aprovechamientos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago	4,780,233.33	6,106,807.94
Participaciones	84,303,382.05	65,451,971.65
Aportaciones	62,409,810.37	58,683,805.21
Convenios	21,414,819.94	9,086,332.59

#### 2) Otros Ingresos

Descripción	2018	2017
Otros Ingresos y Beneficios Varios	7,661.26	0.00

### Gastos y Otras Perdidas

#### 1) Gastos Presupuestales

Descripción	2018	2017
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	17,590,826.12	16,727,998.09
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	948,954.60	0.00
Remuneraciones Adicionales y Especiales	2,843,039.07	943,411.38
Seguridad Social	714,047.02	602,911.95
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	19,308,472.85	16,780,733.73
Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	1,308,525.59	1,030,922.07
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	179,425.61	117,874.84
Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	2,192.00	26,200.54
Combustibles, Lubricantes y Aditivos	14,610,693.30	9,919,746.42
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	17,406.96	329.97
Materiales y Suministros para Seguridad	5,145.00	97,624.00
Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	8,102,886.87	8,879,967.72
Servicios Básicos	6,537,171.12	6,747,180.21
Servicios de Arrendamiento	19,459.36	42,972.23
Servicios Profesionales, Científicos y Técnicos y Otros Servicios	554,031.16	435,852.11
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	1,146,485.39	907,609.13
Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	281,188.12	380,967.48
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	173,410.07	153,903.48
Servicios de Traslado y Viáticos	1,589,118.75	1,570,622.49
Servicios Oficiales	2,913,387.10	1,934,027.39
Otros Servicios Generales	1,946,600.58	1,800,850.68
Asignaciones al Sector Público	12,073,905.20	11,305,400.00
Transferencias Internas al Sector Público	394,420.79	315,276.26
Transferencias a Entidades Paraestatales	182,530.99	225,665.08
Ayudas Sociales a Personas	5,583,085.92	4,558,980.51
Becas	1,300,000.00	600,000.00
Ayudas Sociales a Instituciones	767,311.57	925,522.31
Ayudas Sociales por Desastres Naturales y Otros Siniestros	69,030.00	99,973.85
Intereses de la Deuda Pública Interna	829,062.61	778,449.26

## 2) Otros Gastos

Descripción	2018	2017
Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro	0.00	90,983.30
Construcción en Bienes no Capitalizable	41,125,021.77	9,086,332.59

## III) Notas al Estado de Variación de la Hacienda Pública

Descripción	2018	2017
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO	3,101,971.01	3,673,057.53
Donaciones de Capital	3,101,971.01	3,673,057.53
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO	109,851,535.39	67,289,557.01
Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	22,202,851.73	35,298,309.12
Resultados de Ejercicios Anteriores	119,037,883.83	73,386,691.36
Reservas	-9,186,348.44	-6,097,134.35

## IV) Notas al Estado de Flujos de Efectivo

### 1) Efectivo y Equivalentes

Descripción	2018	2017
Efectivo	22,279.92	12,914.88
Bancos/Tesorería	4,585,743.76	649,252.72
Inversiones Temporales (Hasta 3 meses)	337,203.19	313,933.22

### 2) Adquisición de Bienes Muebles e Inmuebles

Descripción	2018	2017
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		65,863,145.86
Terrenos		200,000.00
Edificios no Habitacionales		0.00
Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público		24,482,400.70
Construcciones en Proceso en Bienes Propios		41,180,745.16
Bienes Muebles		1,089,416.42
Mobiliario y Equipo de Administración		684,284.05
Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo		0.00
Vehículos y Equipo de Transporte		317,400.00
Equipo de Defensa y Seguridad		0.00
Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas		87,732.37

### 3) Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la cuenta de Ahorro/Desahorro

Descripción	2018	2017
Ahorro/Desahorro antes de rubros Extraordinarios	-18,922,170.04	26,120,993.23
OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS	0.00	90,983.30
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0.00	90,983.30
Disminución de Bienes por pérdida, obsolescencia y deterioro	0.00	90,983.30
Inversión Pública	41,125,021.77	9,086,332.59
Inversión Pública no Capitalizable	41,125,021.77	9,086,332.59
Construcción en Bienes no Capitalizable	41,125,021.77	9,086,332.59

## V) Conciliación Presupuestaria y Contable

### 1) Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables

<b>1. Ingresos Presupuestarios</b>	<b>199,945,702.27</b>
<b>2. Más Ingresos contables no presupuestarios</b>	<b>-6,643,728.20</b>
2.1 Ingresos Financieros	0.00
2.2 Incremento por Variación de Inventarios	0.00
2.3 Disminución del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00
2.4 Disminución del Exceso de Provisiones	0.00
2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios	7,661.26
2.6 Otros Ingresos Contables No Presupuestarios	-6,651,389.46
<b>3. Menos Ingresos Presupuestarios No Contables</b>	<b>4,152.05</b>
3.1 Aprovechamientos Patrimoniales	4,150.00
3.2 Ingresos Derivados de Financiamientos	2.05
3.3 Otros Ingresos Presupuestarios No Contables	0.00
<b>Ingresos Contables (4 = 1 + 2 - 3)</b>	<b>193,297,822.02</b>

C. OMAR RUBEN GILL SANTINI

LIC. EVERARDO FIERRO AVILA

C. ADRIAN ROMAN GUTIERREZ

---

PRESIDENTE MUNICIPAL

---

TESORERO MUNICIPAL

---

REGIDOR COMISIONADO DE HACIENDA

## 2) Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y Contables

<b>1. Total de egresos (presupuestarios)</b>	<b>168,964,731.28</b>
<b>2. Menos egresos presupuestarios no contables</b>	<b>66,952,562.28</b>
2.1 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	0.00
2.2 Materiales y Suministros	0.00
2.3 Mobiliario y Equipo de Administración	672,189.05
2.4 Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	0.00
2.5 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio	0.00
2.6 Vehículos y Equipo de Transporte	317,400.00
2.7 Equipo de Defensa y Seguridad	0.00
2.8 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas	99,827.37
2.9 Activos Biológicos	0.00
2.10 Bienes Inmuebles	200,000.00
2.11 Activos Intangibles	0.00
2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Público	24,518,845.07
2.13 Obra Pública en Bienes Propios	41,144,300.79
2.14 Acciones y Participaciones de Capital	0.00
2.15 Compra de Títulos y Valores	0.00
2.16 Concesión de Préstamos	0.00
2.17 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos	0.00
2.18 Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales	0.00
2.19 Amortización de la Deuda Pública	0.00
2.20 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS)	0.00
2.21 Otros Egresos Presupuestarios No Contables	0.00
<b>3. Más gastos contables no presupuestales</b>	<b>41,125,021.77</b>
3.1 Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	0.00
3.2 Provisiones	0.00
3.3 Disminución de Inventarios	0.00
3.4 Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia	0.00
3.5 Aumento por Insuficiencia de Provisiones	0.00
3.6 Otros Gastos	0.00
3.7 Otros Gastos Contables No Presupuestarios	41,125,021.77
<b>4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3)</b>	<b>143,137,190.77</b>

C. OMAR RUBEN GILL SANTINI

LIC. EVERARDO FIERRO AVILA

C. ADRIAN ROMAN GUTIERREZ

\_\_\_\_\_  
PRESIDENTE MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
TESORERO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
REGIDOR COMISIONADO DE HACIENDA

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

## b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN)

### a) CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

7241	3,746,972.31
7641	5,628,339.91
8110	135,382,705.08
8130	71,762,847.75
8220	1,527,057.85
8240	5,496,167.94
8250	1,469,436.08
8270	167,495,295.20

### CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

7261	3,746,972.31
7631	5,628,339.91
8120	7,199,850.56
8150	199,945,702.27
8210	137,379,433.71
8230	38,608,523.36

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor

C. OMAR RUBEN GILL SANTINI

LIC. EVERARDO FIERRO AVILA

C. ADRIAN ROMAN GUTIERREZ

---

PRESIDENTE MUNICIPAL

---

TESORERO MUNICIPAL

---

REGIDOR COMISIONADO DE HACIENDA